
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 
 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

1 

 
 

DETERMINA  A CONTRARRE  

 

OGGETTO. Interventi di manutenzione, tutela e controllo del patrimonio archeologico delle province di Cagliari e 

Oristano”. Programmazione 2021– 2023 - A.F. 2021 Importo € 170.000,00 – Cap. 7433/2 – CUP F25F21000750001. 

Interventi urgenti di completamento lavori Villanovaforru – Genna Maria – CIG: CIG Z8B38746DC. 

  

 

 

LA SOPRINTENDENTE  
 

vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 concernente la "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", e in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), così come 

modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), art. 1 

(Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 

all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia), commi 1, 2 a), 3, e alla luce delle modifiche introdotte al comma 

2) dall’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2) della Legge 29 luglio 2021 n. 108 «Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

viste le delibere n. 1007 del 11 ottobre 2017 e n. 206 del 1 marzo 2018 dell’Anac; 

visti l’art. 26 della legge 488/1999 ed il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

visto l’art. 37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche ed 

integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

visto il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154, recante “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i 

beni culturali tutelati ai sensi del D. Lgs. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

visto l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii che prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

visto l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con decorrenza dal 10 

aprile 2017 in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di 

Oristano e Sud Sardegna; 

visto il Decreto-Legge 01 marzo 2021 n. 22, che ha istituito il Ministero della Cultura (art. 6, comma 1); 

visto il Decreto  della DG-ABAP n. 1362 dell’11/11/2021  di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello 

non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Cagliari e le 

Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 



 

 

 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

considerati i fondi sul Finanziamento:  “Interventi di manutenzione, tutela e controllo del patrimonio archeologico 

delle province di Cagliari e Oristano”. Programmazione  2021 – 2023 – Cap. 7433/2 – A.F. 2021 -  € 170.000,00; 

vista la nota prot. 44281 del 02 dicembre 2021, con la quale è stata nominata responsabile del procedimento dei fondi 

di cui sopra, il Funzionario Archeologo Dr.ssa Giovanna Pietra; 

 

PREMESSO 

 

che in data 21 ottobre nell’ambito dei lavori di consolidamento e sistemazione dell’area archeologica finanziati dal 

Comune di Villanovaforru è stata messa in luce un deposito archeologico caratterizzato da una concentrazione di 

materiale ceramico, con vasi interi e una dispersione di cocci che devono essere prelevati con metodo stratigrafico e 

con metodo archeologico;  

 che  non è possibile lasciare il materiale a vista e che è necessario procedere con la documentazione archeologica e la 

rimozione degli strati tramite ditta specializzata;  

che permane una condizione di pericolo in quanto il materiale è esposto agli agenti atmosferici e inoltre, per quanto 

l’area sia gestita, non è presidiata dal personale H24;  

che pertanto,  necessità di intervenire con la massima urgenza al fine di garantire la sicurezza dei beni archeologici a 

rischio perdita, come a rischio perdita sono gli importantissimi dati del contesto;  

considerato che l’area è aperta al pubblico e pertanto deve essere restituito alla fruizione il percorso di visita;  

verificato che si rende necessario effettuare con la massima urgenza lo scavo dello strato archeologico esposto alla 

pubblica vista e agli agenti atmosferici ed è necessario mettere in sicurezza il depostito archeolgoico;  

che per tutte le motivazioni sopracitate i lavori presentano carattere di somma urgenza, per cui in data 21/10/2022 

(ns. prot. n. 38635 del 28/10/2022) è stato redatto un Verbale di dichiarazione di  somma urgenza agli effetti degli 

artt. ai sensi dell’art. 163 commi 1 e 2 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 così come integrato dall’art. 8 c. 1 l. a)  della L. 

120/2020 (Semplificazioni), e rilevato che non è possibile risolvere la problematica mediante un intervento diretto di 

questa Amministrazione, questo Ufficio ha preso in considerazione la possibilità di affidare i lavori  alla ditta ZIS DI 

PAOLO SCHIAVANO, via Piave n. 22-73059 UGENTO (LE), Partita IVA 03835730759, Codice Fiscale SCHPLA80S21L419V, 

Iscritta al registro imprese di Lecce n. 261390, , già accantierata nell’area per incarico delal Unione dei comuni della 

Marmilla e   in possesso della categoria OS25 e dei requisiti di legge.  

che si è così interpellato il legale rappresentante della ditta sopracitata, chiedendo l’immediata assitenza per 

effettuare i lavori sopradescritti che sono stati stimati in 10 giorni lavorativi con una squadra di 3 persone (due operai e 

un archeologo) e  la ditta ha dichiarato la sua disponibilità ad eseguire i lavori con immediatezza,  riscontrandone 

risposta affermativa.  

che l’importo per l’intervento di cui sopra, ammonta a € 9.176,24 compreso oneri della sicurezza e dedotto il ribasso 

d’asta all’appalto per il progetto di valorizzazione attualmente in esecuzione sul sito “VILLANOVAFORRU - Progetto di 

Sviluppo Territoriale (PST) PT-CRP 14 - Turismo e vita in MARMILLA - Lavori di restauro, consolidamento e percorsi di 

visita all’interno del complesso nuragico "Genna Maria" - Comune di Villanovaforru”, a cura della Unione Comuni 

Marmilla, + I.V.A. di legge di € 2.018,77 per un totale di € 11.195,01. 

ritenendo vantaggioso per l’Amministrazione assicurare celerità ed efficacia agli interventi sopradescritti e verificato 

da parte del RUP dr.ssa Giovanna Pietra, come da relazione ns. prot. n. 35651 del 28/10/2022  la disponibilità dei fondi 

nel finanziamento in oggetto; 

considerato che l’intervento ha un costo ampiamente al di sotto delle soglie previste nella norma, soprattutto alla 

luce delle modifiche introdotte al comma 2) dall’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2) della Legge 29 luglio 2021 n. 108 

«Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

visto dell’art. 163 commi 1 e 2 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Procedure in caso di somma urgenza e di 

protezione civile). 

      Premesso quanto sopra, 

  

vista la documentazione relativa ai requisiti di ordine generale consistente in una dichiarazione sostitutiva, ai sensi 

dell’art. 46 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, attestante il possesso e la regolarità dei requisiti di ordine generale (fiscali e 

penali) in particolare il possesso dei requisiti di cui l’art. 80 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e gli estremi identificativi dei 

conti correnti dedicati alle attività con l’Amministrazione, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare sugli stessi ai sensi della legge n. 136/2010 (trasparenza dei flussi finanziari) oltre ad altri dati utili per 



 

 

 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

procedere alla stipula del contratto compresa la dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità, 

dichiarazione che questo Ufficio si riserva la facoltà di verificare; 

visto il DURC  in regola con gli adempimenti di legge;  

visto il decreto del Segretario Generale del MiBACT del 4 dicembre 2002 recante il “Regolamento di semplificazione 

dei procedimenti di spesa in economia” ed in particolare l’art. 2, comma 3; 

Preso atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante 

corrispondenza commerciale con scrittura privata e conseguente accettazione da parte dell’operatore economico 

prescelto; 

DETERMINA 

 

1) di affidare l’incarico per: “Interventi urgenti di completamento lavori Villanovaforru – Genna Maria”  Intervento in 

somma urgenza alla ditta  ZIS DI PAOLO SCHIAVANO, via Piave n. 22-73059 UGENTO (LE), Partita IVA 03835730759, 

Codice Fiscale SCHPLA80S21L419V per un importo di €  9.176,24 compreso oneri della sicurezza + I.V.A. di legge di € 

2.018,77 per un totale di € 11.195,01. 

2) l’importo per il suddetto affidamento graverà sul  Cap. 7433/2 - Interventi di manutenzione, tutela e controllo del 

patrimonio archeologico delle province di Cagliari e Oristano. Programmazione  2021 – 2023 –  A.F. 2021 -  € 

170.000,00 - CUP F25F21000750001 – CIG Z8B38746DC  
3) Di rendere  noto, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90, che il RUP dei   finanziamento di cui sopra   è il Funzionario 

Archeologo Dr.ssa Giovanna Pietra. 

4) Di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale  della Soprintendenza  per finalità di trasparenza 

amministrativa, e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33 del 2013. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

            Dr.ssa Giovanna Pietra 

 

 

 

La Soprintendente 

ing. Monica Stochino 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

GS/GP/sp 


	

		2022-11-08T09:16:38+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




